1/4

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO DA MEDALHA DO MÉRITO

RESOLUÇÃO N.º 001/13-CMM

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO CONSELHO DA
MEDALHA  DO  MÉRITO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO
ESTADO DO AMAZONAS,  no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO  a  proposta  apresentada  pelo
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr. Francisco das Chagas
Santiago da Cruz, no tocante à concessão da Medalha do Mérito
do Ministério Público do Estado do Amazonas aos Exmos. Srs.
Drs.  Jeferson  Luiz  Pereira  Coelho,  Procurador  do  Trabalho  e
Corregedor Nacional do Ministério Público; Luiz Wilson Barroso,
Desembargador  aposentado;  Érico  Xavier  Desterro  e  Silva,
Presidente  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  do  Amazonas;  as
Ilmas. Sras. Luzia Aldenize Nascimento Albuquerque, Diretora de
Apoio  Legislativo  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  do
Amazonas, e Adelina da Cunha Parente Bisneta,  Diretora-Geral
do Ministério Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO o  disposto  no art.  347,  da  Lei
Complementar n.º 011/1993, e no Ato PGJ n.º 044/2001, datado de
22.02.2001,  alterado  pelo  Ato  PGJ  n.º  079/2013,  datado  de
22.05.2013;

CONSIDERANDO  o voto do eminente  Relator,  o
Exmo.  Sr.  Procurador  de  Justiça,  Dr.  Alberto  Nunes  Lopes,
proferido nos autos do Procedimento Interno n.° 711078.2013.PGJ,
favorável  à  concessão  da  Medalha  do  Mérito  do  Ministério
Público aos nomes propostos;

CONSIDERANDO o voto vista, registrado sob o n.º
732295.2013.20393,  proferido  pela  Exma.  Sra.  Procuradora  de
Justiça,  Dra.  Jussara  Maria  Pordeus  e  Silva,  nos  autos  do
Procedimento Interno n.° 711078.2013.PGJ, favorável à concessão
da Medalha do Mérito do Ministério Público somente ao Exmo.
Sr.  Desembargador  aposentado,  Dr.  Luiz  Wilson  Barroso,  bem
como pugna pela aplicação da vedação do art. 6.º do Ato PGJ n.º
044/2001,  datado  de  22.02.2001,  aos  demais  cidadãos  e
autoridades propostos, e criação de medalhas diferenciadas para
servidores  e  membros,  com  adendo  proposto  pelo  Exmo.  Sr.
Procurador de Justiça, Dr. Públio Caio Bessa Cyrino, acatado em
sessão, no sentido de que se instaure Comissão de Procuradores
de Justiça,  composta pelo Dr. José Roque Nunes Marques,  pela

Resolução n.º 001.2013.CMMMPEAM.743265.2013.20393

2/4

Procuradora  de  Justiça  vistante,  Dr.  Públio  Caio  Bessa  Cyrino,
Dra. Maria José da Silva Nazaré, dentre outros, que se disponham
a  elaborar  uma  proposta  de  reforma  do  Ato  de  concessão  da
Medalha  do  Mérito  do  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas, com revisão dos critérios para concessão;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade  dos
presentes, suspeito o Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, por
substituição legal, Dr. Jorge Alberto Gomes Damasceno, impedido
o  Exmo.  Sr.  Procurador  de  Justiça,  Dr.  Mauro  Roberto  Veras
Bezerra,  em  reunião  extraordinária  do  egrégio  Conselho  da
Medalha  do  Mérito  do  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas, realizada em 05 de julho de 2013;

RESOLVE:

1. PROPOR  ao Excelentíssimo Senhor Procurador-
Geral  de Justiça,  a instauração de Comissão Especial,  composta
pelos  Procuradores  de Justiça,  Dr.  José Roque Nunes Marques,
Dra. Jussara Maria Pordeus e Silva, Dr. Públio Caio Bessa Cyrino,
Dra.  Maria  José  da  Silva  Nazaré,  facultada  a  participação  aos
demais  membros  do  Conselho  da  Medalha  do  Mérito  do
Ministério Público,  para elaborar proposta de reforma do Ato de
concessão da Medalha do Mérito do Ministério Público do Estado
do Amazonas, com o intuito de revisar critérios de concessão e
criar  medalhas  diferenciadas  para  servidores,  autoridades  e
membros do Ministério Público;

2.  SOBRESTAR  os autos da presente  proposta  de
outorga da Medalha do Mérito do Ministério Público do Estado
do Amazonas aos Exmos. Srs. Drs. Jeferson Luiz Pereira Coelho,
Procurador  do  Trabalho  e  Corregedor  Nacional  do  Ministério
Público; Luiz Wilson Barroso, Desembargador aposentado; Érico
Xavier  Desterro  e  Silva,  Presidente  do  Tribunal  de  Contas  do
Estado do Amazonas; as Ilmas. Sras. Luzia Aldenize Nascimento
Albuquerque,  Diretora  de  Apoio  Legislativo  da  Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, e Adelina da Cunha Parente
Bisneta,  Diretora-Geral  do  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas, até a conclusão dos trabalhos da Comissão Especial, a
ser  constituída  por  portaria  a  ser  expedida  pelo  Exmo.  Sr.
Procurador-Geral de Justiça.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO CONSELHO
DA MEDALHA DE MÉRITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em Manaus (Am.), 05 de julho de
2013.

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Presidente do e. Conselho da Medalha do Mérito, por substituição legal

Resolução n.º 001.2013.CMMMPEAM.743265.2013.20393

3/4

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

Resolução n.º 001.2013.CMMMPEAM.743265.2013.20393

4/4

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 001.2013.CMMMPEAM.743265.2013.20393

	RESOLUÇÃO N.º 001/13-CMM